
Pagina 1/4

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

DIREZIONE V - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Determinazione   n° 57 del 26/01/2023

   
OGGETTO: OGGETTO: “DEMOCRAZIA PARTECIPATA” - SPENDIBILITÀ DEL 2% 
DEL GETTITO REGIONALE IRPEF. SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO DI 
ATTIVITÀ NELL’AMBITO TEMATICO “SPAZI E AREE A VERDI, AMBIENTE, 
ECOLOGIA E SANITÀ”, ANNO 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

Il Responsabile del Procedimento, geom. Francesco Cordio, nominato con determinazione n. 586 del 
29/11/2022, ai sensi della L.241/90 come recepita dalla L.R. 10/91, con riferimento all’oggetto del presente 
atto attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Vista la determinazione Sindacale n.1 del 11.01.2021 con la quale l’ing. Giancarlo Dimartino veniva 
nominato Dirigente Responsabile della Direzione V “LL.PP. e Urbanistica”;

Premesso che
• con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 28/06/2019 è stato approvato il “Regolamento per 

l’attuazione del bilancio partecipativo”;
• con deliberazione n. 244 del 16/1/2022 la Giunta Municipale ha deliberato:

1. Di attivare per l’anno 2022 gli strumenti di democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. 
n. 5/2014 e ss.mm.ii. e da Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 52 
del 28/06/2019;

2. Individuare quale ambito tematico della partecipazione - democrazia partecipata ex art.6 Legge 
Regionale n.5/2014 e s.m.i “Spazi e aree a verdi, Ambiente, Ecologia e Sanità”.

3. Dare atto che per l'anno 2022, l'importo presuntivo del 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente in favore del comune di Bagheria da destinare ad interventi di democrazia partecipata in 
via provvisoria è pari ad € 13.310,49.

• con Atto di indirizzo Prot. n. 0062578/2022 del 17/11/2022, in virtù della superiore Delibera di 
Giunta, l'Assessore Daniele Nicola Vella, invitava il Dirigente della Direzione V LL. PP. E 
Urbanistica a predisporre quanto necessario per attivare tutti gli strumenti di democrazia partecipata 
definiti nel regolamento comunale;

• con determinazione n. 587 del 29/11/2022 del Dirigente della Direzione V “LL.PP. e 
URBANISTICA, Ing. Giancarlo Dimartino, è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 
di progetti per la spendibilità del 2% del gettito IRPEF, ai sensi dell’art. 6 comma 2 L.R. 28/01/2014 
n. 5 come modificato dall’art.6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, destinate al finanziamento di 
attività nell’ambito tematico “Spazi e aree verdi, Ambiente, Ecologia e Sanità”;

Dato atto che l'avviso di che trattasi è stato pubblicato nei modi di legge all'Albo pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale dell’Ente e entro la scadenza sono stati presentati n. 3 progetti e precisamente:

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/4

● Lo Iacono Danilo, nella qualità di persona fisica, [OMISSIS...]  – titolo del progetto: “Villa San 
Cataldo Music Garden” - Protocollo 0067070/2022 del 07/12/2022;

● Associazione NATURA E CULTURA APS Via Mario Rapisardi n. 4 Bagheria – titolo del 
progetto: "Arco Azzurro project”;

● Associazione La Piana d’Oro, Via Fricano n. 7 Bagheria – titolo del progetto: “IV Edizione Bio 
in Sicily 2023, Fiera dell'agricoltura sostenibile, dell'ambiente e dell'enogastronomia”;
Considerato che, previa verifica di ammissibilità, coerenza con i settori di intervento e 
compatibilità con atti e regolamenti comunali ed a seguito di valutazione di fattibilità tecnica 
economica, con la determinazione n° 622 del 14/12/2022 del Dirigente della Direzione V 
“LL.PP. e URBANISTICA, Ing. Giancarlo Dimartino, sono stati ammessi alla votazione i 
progetti di:

●  Associazione NATURA E CULTURA APS Via Mario Rapisardi n. 4 Bagheria – titolo del 
progetto: "Arco Azzurro project”;

● Associazione La Piana d’Oro, Via Fricano n. 7 Bagheria – titolo del progetto: “IV Edizione Bio 
in Sicily 2023, Fiera dell'agricoltura sostenibile, dell'ambiente e dell'enogastronomia”;

Visto che con la con la determinazione n° 622 del 14/12/2022 del Dirigente della Direzione V 
“LL.PP. e URBANISTICA veniva pubblicato all'Albo Pretorio al fine di consentire a tutti i 
cittadini, che avessero compiuto i 16 anni di età, di prenderne visione e di esprimere la loro 
preferenza nell’apposito incontro che si sarebbe tenuto giorno 21/12/2022 presso l’aula 
consiliare, nonché tramite invio della scheda di votazione, tramite PEC all’indirizzo 
protocollo@comunebagheria.telecompost.it o consegna a mano ed assunta al Protocollo 
Generale, in concomitanza con l’incontro e comunque sino alle ore 18:30, orario di chiusura 
degli uffici comunali e del Protocollo Generale.;

Visto che l'avviso pubblico e la scheda di votazione, approvati con la citata determinazione n° 622 del 
14/12/2022, sono stati pubblicati all'Albo Pretorio dal 14/12 al 21/12/2022,

Visto il verbale in data 21/12/2022 relativo all'incontro presso l’aula consiliare, durante il quale sono stati 
sottoposti a votazione i progetti esitati favorevolmente per la spendibilità del 2% del gettito IRPEF, ai sensi 
dell’art. 6 comma 2 L.R. 28/01/2014 n. 5 come modificato dall’art.6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, 
destinate al finanziamento di attività nell’ambito tematico “Spazi e aree verdi, Ambiente, Ecologia e Sanità” 
allegato al presente atto per farne parte integrante ed essenziale.

Visto il successivo verbale n. 2 del 30/12/2022, nel quale sono state verbalizzate le operazioni di scrutinio, 
verifica delle schede di votazione e contato i voti di preferenza, allegato al presente atto per farne parte 
integrante ed essenziale;

Dato atto che i voti sono così distribuiti:
 progetto: “Arco Azzurro project” - Associazione NATURA E CULTURA APS , voti 498 ";
 progetto: “IV Edizione Bio in Sicily 2023, Fiera dell'agricoltura sostenibile, dell'ambiente 

dell'enogastronomia” - Associazione La Piana d’Oro , voti n. 270;

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'approvazione della graduatoria discendente dall'esito della votazione, 
e alla destinazione delle somme di Spendibilità del 2% del gettito regionale IRPEF;

Dato atto che il Sindaco, l’Assessore al Bilancio e l'Assessore Decoro Urbano e Verde Pubblico, con nota 
Protocollo N.0005017/2023 del 26/01/2023 hanno espresso parere favorevole disponendo di “destinare le 
somme agli ammessi in graduatoria, ripartendole in proporzione ai voti raggiunti dai singoli partecipanti”.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgvo 267/2000;

Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il  D.Lgs. 165/2001;

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art.107, comma 3°, che attribuisce direttamente al 
dirigente tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi;
 la a Legge n. 241/90;



Pagina 3/4

 Legge Regione Sicilia n.7/2019
 le disposizioni contenute nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 25 febbraio 2021;
 il “Regolamento per l’attuazione del bilancio partecipativo” approvato con delibera du Consiglio 

Comunale n. 52 del 28/06/2020 ;

Dato atto che il presente provvedimento viene emanato con l’osservanza di tutto quanto previsto ed indicato 
nella check-list diramata dal Segretario Generale con nota prot. n. 4478 del 21/01/2019 (Direttiva n.3/19 in 
materia di privacy) e nota prot. 5147 del 01/02/2021 (direttiva n. 01/2021) e successiva direttiva 2/2022 sul 
controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile;

PROPONE
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. Di approvare il verbale n. 1 del 21/12/2022 e il verbale n. 2 del 30/12/2022, allegati al presente atto 
per farne parte integrante ed essenziale, e con essi la graduatoria seguente :

1) progetto: “Arco Azzurro project” - Associazione NATURA E CULTURA APS , voti 498 ;

2) progetto: “IV Edizione Bio in Sicily 2023, Fiera dell'agricoltura sostenibile, dell'ambiente 
dell'enogastronomia” - Associazione La Piana d’Oro , voti n. 270;

2. Di dare atto che il Sindaco, l’Assessore al Bilancio e l'Assessore al Decoro Urbano e Verde 
Pubblico con nota Protocollo N.0005017/2023 del 26/01/2023 hanno disposto di ““destinare le 
somme agli ammessi in graduatoria, ripartendole in proporzione ai voti raggiunti dai singoli 
partecipanti”.

3. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, entro dieci giorni dalla sua pubblicazione può 
essere avanzata richiesta di riesame, nei modi di legge, al Responsabile del Procedimento;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile della 
Direzione.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario per cui si prescinde dall'acquisizione del parere di 
regolarità contabile.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013 e che verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente e all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

      Il Responsabile del Procedimento
   geom. Francesco Cordio (*)

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art. 3 c. 2 D. Lgs 39/93

IL DIRIGENTE – DIREZIONE V- LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Vista la superiore proposta di Determinazione;
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;
Ritenuto con riferimento all’oggetto del presente atto di non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalle Normative vigenti in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell’Ente e 
dalla vigente Normativa Anticorruzione;
Ritenuto altresì con riferimento all’oggetto del presente atto di non trovarsi in conflitto di interesse
anche potenziale ex art.6 – bis L.241/90;

DETERMINA



Pagina 4/4

Fare propria e approvare la suddetta proposta di Determinazione del Direttore per l'Esecuzione del 
Contratto, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.

    Il Dirigente della Direzione V    
Lavori Pubblici ed Urbanistica

                                                                          Ing. Giancarlo Dimartino                                                                                          

Il Responsabile del Procedimento:
F.to   
     

 

Bagheria, 26/01/2023 Dirigente
GIANCARLO DIMARTINO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


